Por otra parte, se encuentran también reflejos de Pagnini (*pedibus tuis: tuis pedibus* Jud; *in pulcritudinibus sanctitatis, ex utero ab aurora, sacerdos in saeculum*) y de Jud (*tuae potentiae,*

---

<sup>32</sup> Véase además, para la comparación con la traducción de Erasmo, la edición crítica de Juan Calvino, *Commentarii in Pauli epistolas ad Galatas, ad Ephesios, ad Philippenses, ad Colossenses*, ed. H. Feld, Ginebra 1992 (Ioannis Calvini opera exegetica, 16), p. 319.

<sup>33</sup> Juan Calvino, *In librum Psalmorum Iohannis Caluini commentarius* (1557), segunda parte (Ps 91-150): *Ioannis Calvini opera exegetica et homiletica*, vol. 10, ed. E. Reuss y P. Lobstein (*Ioannis Calvini opera quae supersunt omnia*, vol. 32 = *Corpus Reformatorum*, 60), Brunsvigae 1887, col. 1-442.

e Zion). Es interesante notar, sin embargo, que la variante *pedibus tuis*, aunque no esté atestiguada en los aparatos críticos de las ediciones actuales, es la impresa en la Políglota de Alcalá.

### *Controversias después de la muerte de Servet (1554-1564)*

Las controversias antitrinitarias comenzaron a multiplicarse casi inmediatamente después de la ejecución de Servet en Ginebra. El autor polaco Petrus Gonesius escribió en torno a 1560 dos tratados, *Sobre Dios y su hijo* y *Sobre el único Dios verdadero*, donde puede constatarse su cercanía a la traducción de Erasmo en su cita de Filipenses<sup>34</sup>:

*Is idem affectus sit in vobis, qui fuit et in Christo Iesu, qui cum esset in forma Dei, non rapinam arbitratus est, ut esset aequalis Deo, sed semetipsum inanivit forma servi sumpta, similis hominibus factus et figura repertus ut homo. Humilem praebuit semet ipsum factus oboediens usque ad mortem, mortem autem crucis. (p. 57) (quia datum est) illi nomen quod est supra omne nomen, ut in nomine eius omne genu flectatur caelestium et terrestrium et infernorum (p. 51, 3; 57, 3-4; 85, 18-19; 93, 9-12).*

Se observa la misma proximidad a Erasmo más que a la Vulgata en su alusión a Rom 11, 33<sup>35</sup>: *quod tanta sit profunditas divitiarum et sapientiae et cognitionis Dei, ut etiam inscrutabilia sint iudicia eius et impervestigabiles viae eius...*

Otro antitrinitario, el italiano Matteo Gribaldi, se muestra en esa época igualmente próximo a Erasmo al citar Filipenses<sup>36</sup>:

*ipse se summisit factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis, quapropter Deus ipsum in summam extulit sublimitatem ac omnia caelestia terrestria ac inferna eidem subiecit (p. 104)<sup>37</sup>.*